ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 23.09.2021 г. № 48

О внесении изменений
в приказ ТФОМС Псковской области "Об информационном
взаимодействии участников обязательного медицинского
страхования Псковской области»
от 26 декабря  2020 г. № 63

В целях реализации постановления Правительства Российской

Федерации от 28 августа 2021 г. № 1436 и соблюдения единых подходов по

способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного

медицинского страхования в условиях дневного и круглосуточного

стационаров

приказываю:

Внести следующие изменения в «Инструкцию по применению

клинико-статистических групп для оплаты законченных случаев лечения в

круглосуточном и дневном стационарах в системе обязательного

медицинского страхования Псковской области на 2021 год» (далее

«Инструкция»):

1. Раздел 2. «Оплата прерванных случаев оказания медицинской

помощи» утвердить в следующей редакции:

«К прерванным случаям оказания медицинской помощи относятся

случаи прерывания лечения по медицинским показаниям, перевода

пациента из одного отделения медицинской организации в другое,

изменения условий оказания медицинской помощи пациенту с

круглосуточного стационара на дневной стационар и с дневного стационара

на круглосуточный стационар, оказания медицинской помощи с

проведением лекарственной терапии при злокачественных

новообразованиях, в ходе которой медицинская помощь оказана пациенту

не в полном объеме по сравнению с выбранной для оплаты схемой

лекарственной терапии, по объективным причинам, в том числе в случае

прерывания лечения при возникновении абсолютных противопоказаний к

продолжению лечения, не купируемых при проведении симптоматического

лечения, перевода пациента в другую медицинскую организацию, прежде

временной выписки пациента из медицинской организации при его

письменном отказе от дальнейшего лечения, летального исхода, выписки

пациента до истечения 3 дней (включительно) со дня госпитализации

(начала лечения), за исключением случаев оказания медицинской помощи

по группам заболеваний, состояний, приведенных в Таблице.

consultantplus://offline/ref=1A6EC985662E9FC1272EB7B988528AB37497884681A21345D81C4F7ACEBAE2B9F6C3E83BFAA7FD2D4D04568FC2iD5BJ

Таблица

Перечень КСГ, по которым оплата медицинской помощи, осуществляется в

полном объеме при длительности госпитализации 3 дня и менее.

№ КСГ Наименование КСГ

Круглосуточный стационар

st02.001 Осложнения, связанные с беременностью

st02.002 Беременность, закончившаяся абортивным исходом

st02.003 Родоразрешение

st02.004 Кесарево сечение

st02.010 Операции на женских половых органах (уровень 1)

st02.011 Операции на женских половых органах (уровень 2)

st03.002 Ангионевротический отек, анафилактический шок

st05.008
Лекарственная терапия при доброкачественных заболеваниях крови и
пузырном заносе*

st08.001
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях других
локализаций (кроме лимфоидной и кроветворной тканей), дети*

st08.002 Лекарственная терапия при остром лейкозе, дети*

st08.003
Лекарственная терапия при других злокачественных новообразованиях
лимфоидной и кроветворной тканей, дети*

st12.010
Респираторные инфекции верхних дыхательных путей с осложнениями,
взрослые

st12.011 Респираторные инфекции верхних дыхательных путей, дети

st14.002 Операции на кишечнике и анальной области (уровень 2)

st15.008
Неврологические заболевания, лечение с применением ботулотоксина
(уровень 1)*

st15.009
Неврологические заболевания, лечение с применением ботулотоксина
(уровень 2)*

st16.005 Сотрясение головного мозга

st19.007
Операции при злокачественных новообразованиях почки и
мочевыделительной системы (уровень 2)

st19.038
Установка, замена порт системы (катетера) для лекарственной терапии
злокачественных новообразований

st19.062
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 1)*

st19.063
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 2)*

st19.064
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 3)*

st19.065
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 4)*

st19.066
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 5)*

st19.067
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 6)*

st19.068
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 7)*

st19.069
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 8)*

st19.070
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 9)*

st19.071
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 10)*

st19.072
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 11)*

№ КСГ Наименование КСГ

st19.073

Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)*

st19.074

Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)*

st19.082 Лучевая терапия (уровень8)

st19.090
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей без специального
противоопухолевого лечения (уровень 1)

st19.094
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия, взрослые
(уровень 1)

st19.097
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия с
применением отдельных препаратов (по перечню), взрослые (уровень 1)

st19.100
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия с
применением отдельных препаратов (по перечню), взрослые (уровень 4)

st20.005
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних
дыхательных путях (уровень 1)

st20.006
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних
дыхательных путях (уровень 2)

st20.010 Замена речевого процессора

st21.001 Операции на органе зрения (уровень 1)

st21.002 Операции на органе зрения (уровень 2)

st21.003 Операции на органе зрения (уровень 3)

st21.004 Операции на органе зрения (уровень 4)

st21.005 Операции на органе зрения (уровень 5)

st21.006 Операции на органе зрения (уровень 6)

st25.004 Диагностическое обследование сердечно-сосудистой системы

st27.012 Отравления и другие воздействия внешних причин

st30.006 Операции на мужских половых органах, взрослые (уровень 1)

st30.010 Операции на почке и мочевыделительной системе, взрослые (уровень 1)

st30.011 Операции на почке и мочевыделительной системе, взрослые (уровень 2)

st30.012 Операции на почке и мочевыделительной системе, взрослые (уровень 3)

st30.014 Операции на почке и мочевыделительной системе, взрослые (уровень 5)

st31.017
Доброкачественные новообразования, новообразования in situ кожи,
жировой ткани и другие болезни кожи

st32.002 Операции на желчном пузыре и желчевыводящих путях (уровень 2)

st32.012 Аппендэктомия, взрослые (уровень 2)

st32.016 Другие операции на органах брюшной полости (уровень 1)

st34.002 Операции на органах полости рта (уровень 1)

st36.001 Комплексное лечение с применением препаратов иммуноглобулина*

st36.003
Лечение с применением генно-инженерных биологических препаратов и
селективных иммунодепрессантов*

st36.007 Установка, замена, заправка помп для лекарственных препаратов

st36.009 Реинфузия аутокрови

st36.010 Баллонная внутриаортальная контрпульсация

st36.011 Экстракорпоральная мембранная оксигенация

Дневной стационар

ds02.001 Осложнения беременности, родов, послеродового периода

ds02.006 Искусственное прерывание беременности (аборт)

ds02.007 Аборт медикаментозный

ds02.008 Экстракорпоральное оплодотворение (уровень 1)

ds05.005
Лекарственная терапия при доброкачественных заболеваниях крови и
пузырном заносе*

ds08.001
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях других
локализаций (кроме лимфоидной и кроветворной тканей), дети*

ds08.002 Лекарственная терапия при остром лейкозе, дети*

№ КСГ Наименование КСГ

ds08.003
Лекарственная терапия при других злокачественных новообразованиях
лимфоидной и кроветворной тканей, дети*

ds15.002
Неврологические заболевания, лечение с применением ботулотоксина
(уровень 1)*

ds15.003
Неврологические заболевания, лечение с применением ботулотоксина
(уровень 2)*

ds19.028
Установка, замена порт системы (катетера) для лекарственной терапии
злокачественных новообразований

ds19.029
Госпитализация в диагностических целях с постановкой/ подтверждением
диагноза злокачественного новообразования с использованием ПЭТ КТ

ds19.033
Госпитализация в диагностических целях с проведением биопсии и
последующим проведением молекулярно-генетического и/или
иммуногистохимического исследования

ds19.037
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 1)*

ds19.038
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 2)*

ds19.039
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 3)*

ds19.040
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 4)*

ds19.041
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 5)*

ds19.042
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 6)*

ds19.043
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 7)*

ds19.044
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 8)*

ds19.045
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 9)*

ds19.046
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 10)*

ds19.047
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 11)*

ds19.048
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 12)*

ds19.049
Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях (кроме
лимфоидной и кроветворной тканей), взрослые (уровень 13)*

ds19.057 Лучевая терапия  (8 уровень)

ds19.063
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей без специального
противоопухолевого лечения, взрослые (уровень 1)

ds19.067
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия, взрослые
(уровень 1)

ds19.071
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия с
применением отдельных препаратов (по перечню), взрослые (уровень 1)

ds19.075
ЗНО лимфоидной и кроветворной тканей, лекарственная терапия с
применением отдельных препаратов (по перечню), взрослые (уровень 5)

ds20.002
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних
дыхательных путях (уровень 1)

ds20.003
Операции на органе слуха, придаточных пазухах носа и верхних
дыхательных путях (уровень 2)

ds20.006 Замена речевого процессора

ds21.002 Операции на органе зрения (уровень 1)

ds21.003 Операции на органе зрения (уровень 2)

ds21.004 Операции на органе зрения (уровень 3)

ds21.005 Операции на органе зрения (уровень 4)

Jф ксг наименование Ксг
ds21.006 Операции на органе зрения (уровень 5)
ds25.001 Щиагностическое обследование сердечно-сосудистой системы
ds27.001 Отравления и другие воздействия внешних причин
ds34.002 Операции на органах полости рта (уровень 1)

ds36.001 Комплексное лечение с применением препаратов иммуноглобулина*

ds36.004 Лечение с применением генно-инженерньrх биологических препаратов и
селективньIх иммунодепрессантов *

.*' IIрu условuu соблюdенuя рехtсuлrа ввеdенuя лекарсmвенных препараmов соzласно
uнсmрукцuял| по пршпененаю лекарсmвенных препараmов dля меdацuнскоzо пршмененuя.

2. В п. 6.9. <<Особенности формирования КСГ, кJIассифицирующих
случаи диагностики и лечения злокачественных опухолей)>

п.п. (КСГ stЗ6.012 и ds36.006 <Злокачественное новообр€вование без
специ€tльного противоопухолевого лечения) утвердить в следующей
редакции:

(Отнесение к данной КСГ производится независимо от возрастной
категории при онкологических диагнозах - (С00 - С80, С97, D00 - D09>, при
этом больному не оказыв€lJIось услуг, являющихся классификационным
критерием (химиотерапии, л)лIевоЙ терапии, хирургическоЙ операции).
,Щанная группа может применяться в случае необходимости проведениrI
поддерживающей терапии и симптоматиtIеского лечения.

При экспертизе качества медицинской помощи проводится контроль
обоснованности подобных госпит€tлизаций)

З. И. о. начrLlIьника отдела информационного обеспечения и
безопасности Е,.А. Арсентьеву р€вместить данный приказ на сайте

и страховой медицинской организацией при
взаимодействии в системе обязательного

информационном

. страхования;
4. Учет медицинских услуг по ок€ванию медицинской помощи в

системе обязательного медицинского страхования в соответствии с
изменениями (Инструкции) ввести с 01.09.202 1г.

ТФОМС для использования в работе медицинскими организациями

медицинского

5. Контроль за исполнением приказа возложить
заместителя директора ТФОМС Власюка Л.А.

Щиректо р уЙ;.rZ="

на первого

В.к. Альбова

Исполнитель: Власюк Л.А,